Si tibi iter aliquod necessarium instaret, et tu equos, currus, uestes, uaticum, comites tibi parares, deinde, iter ingressus, uariis anfractibus et conuersionibus nullum exitum habentibus, impedire quominus eo quo cupis ullo modo peruenires: quem tandem fructum e sedulitate tua percipies? Nullum prorsus! Ita, si sapientiae summam operam dederis, noctes insomnes traduxeris, undique magistros adsciueris, omnem uitae cursum in disciplinarum studio consumpseris, et tamen numquam tranquillum animi statum, uirtutum opibus egregie munitum, assecutus fueris, amentiae summae poenis agitabere. Nihil enim amentius est quam, in communi stultitia opinione, sapientiae furenter extolli. Ad communem enim dementiam ille praecipuus atque singularis error accedit ex quo mala innumerabilia nascuntur. Facile namque is qui sibi prudentiae opinionem arrogat, si multos ad se aggregauerit, rempublicam uniuersam in errores turbulentos et perniciosos impellet.

Non igitur, sapiens, sed stultissimus, est existimandus, qui, cum multum se disciplinis dederit, numquam perfectum earum fructum fuit studio consecutus. Vt enim qui, ut aquam extrahat, terram in summam altitudinem fodit, si aquam non reperit, quo maiorem laborem in fodiendo suscepit, eo maiorem miseriam subiuit, ita qui multum ut sapiens euaderet laborauit, si sapientiam sibi minime peperit, eo miserior est quo se sine ullo solido fructu grauius afflixit. Is porro sine fructu laborauit qui prope nullum ex labore suo uerissimae uirtutis fructum tulit. Quam uero inanis sit eorum conatus qui omnem aetatem in philosophia conterunt, eorum ipsorum qui philosophiae [908] principes existimantur sententiae declarant. Alii namque ueritatem esse in profundo demersam asseuerant; alii uix millesimam esse partem quae scimus eorum quae ignoramus testificantur; alii, postremo, illud Socratis, nempe, “se hoc unum scire, se nihil scire”, constanter arripiunt. Itaque omnes qui ingenio et litteris antecellunt et magis aliquid uidisse censentur, hac sententia sunt ut nullam esse humanae sapientiae uim, nullum fructum, nullum pondus, arbitrentur.

Vnde concludiuit, multo sapientius esse sapientiam sibi detrahere quam assumere. Hoc enim est hominis in rebus maximis stulte et insolenter arrogantis; illud, rei magnitudinem et difficultatem prudenter intelligentis. Vnde colligitur nostrum sapientem, cum se stultum nominet, non frustra operam in sapientiae studio collocasse. Numquam enim intellexisset se esse a sapientiae fructu remotissimum, nisi sapientiae altitudinem alta et excelsa mente considerasset. Praeterea est intelligendum omnem sapientiam in cognitione Dei consistere. Ille namque est rerum omnium parens et conditor, naturae totius initium, ordinis, pulchritudinis et honestatis architectus, honorum omnium fons et origo. Ab illo cuncta profluunt, benignitate illius continentur; in illum, ut in uerissimum uitae finem in quo summa uitae beati consistit, admirabili atque admodum felici conuersione referuntur.